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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá frazeologií a jejím propojením s didaktikou cizích

jazyků. V praktické části analyzuje současnou situaci ve výuce cizích jazyků, zvláště

z hlediska využití frazémů. Dále zkoumá četnost výskytu přísloví a dalších

ustálených spojení v současných učebnicích cizích jazyků (konkrétně německého

a ruského jazyka). Cílem práce je navrhnout způsoby, jak frazémy do výuky

efektivně zařazovat a pracovat s nimi.
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ABSTRACT:

This thesis is concerned with phraseology and its intertwining with didactics

of foreign languages. The practical part consists of the analysis of a contemporary

situation in didactics of foreign languages, particularly the utilization of idioms.

Further, the frequency of using proverbs and other set phrases in modern textbooks

for teaching foreign languages (namely German and Russian) is analysed. The aim

of this thesis is to suggest an effective way of including and handling idioms

in modern education.
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Úvod

Frazeologie je neodmyslitelnou součástí živého jazyka. Prostřednictvím

frazeologie se dozvídáme mnohé o kultuře daného národa, o jeho historii či způsobu

myšlení. Jedná se o jedinečné propojení jazykového systému a národního kulturního

bohatství. Právě proto by se frazeologie měla při osvojování cizích jazyků využívat.

Hlavním cílem této práce je tedy navrhnout cvičení pro zařazení frazeologie

do výuky cizího jazyka. Tato cvičení budou vytvořena pro ruský jazyk, lze je však po

vyhledání vhodných frazémů přizpůsobit i jinému cizímu jazyku. Cílem práce

je rovněž podrobná analýza učebních souborů pro výuku ruského a německého

jazyka na základních a středních školách s cílem identifikovat způsoby využití

frazeologie, které tyto soubory nabízejí. Dílčím cílem práce je podání teoretických

informací jednak z oboru frazeologie, jednak z didaktiky cizích jazyků

v souvisejících otázkách.

V teoretické části se práce zabývá frazeologií, jejímu zařazení mezi

lingvistické, ale i nelingvistické vědní disciplíny. Především se soustřeďuje na vztah

mezi frazeologií, lingvokulturologií a lingvodidaktikou. Věnuje se rovněž

vlastnostem frazémů, jejich dělení podle předních českých a ruských lingvistů, kteří

se tomuto oboru věnovali či věnují, a procesu přejímání těchto jednotek do českého

a ruského jazyka.

Ve druhé kapitole následuje stručný úvod do vědního oboru didaktiky cizích

jazyků a jeho propojení s frazeologií. V této části práce pojednává o současných

trendech ve výuce cizích jazyků a o místě frazeologie v hodině cizího jazyka. Tato

kapitola se rovněž zaměřuje na to, jak se kurikulární dokumenty, státní

ale i mezinárodní úrovně, staví k výuce cizího jazyka, resp. k výuce frazeologie

v rámci cizího jazyka.

Dále práce analyzuje míru výskytu frazémů v současných učebnicích

pro výuku ruského a německého jazyka. Pro analýzu byly vybrány učebnice tak,

aby v každém oboru byly zastoupeny materiály určené jak pro výuku na základních

školách, tak pro výuku na školách středních. Každý díl všech učebních souborů

je detailně analyzován, jsou vyhledávána cvičení zaměřená přímo na frazeologii,

rovněž jsou vyhledávány i jednotlivé frazémy v textech, i když s nimi učebnice

již dále nepracuje.
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1 Frazeologie

Frazeologie, jinak také idiomatika, se v poslední době stala středem zájmu

mnoha lingvistů i vědců z jiných oborů. Stojí na pomezí lingvistických disciplín

a lingvokulturologie, tou se zjednodušeně rozumí věda zabývající se vztahem mezi

jazykem a kulturou. Za lingvokulturní jednotku lze považovat právě frazém, který

je rovněž předmětem studia frazeologie. V něm se naprosto zřetelně snoubí jazyková

s hlubší, kulturní či národně významovou, složkou. „Mnohé frazeologismy

lze považovat za texty, které sdělují představy o významných faktech pro danou

společnost. Tyto jazykové jednotky buď přímo (v denotátu), nebo nepřímo …

obsahují a zachovávají kulturní informace o světě a samotné společnosti, která daný

jazyk vytvořila a používá“ (Kedron, 2014, s. 23). Prostřednictvím frazeologie

si národ za pomoci jazykového systému vytváří a uchovává určité představy, které

se tak touto cestou uchovávají po generace. Tato interpretace reality se nazývá

jazykový obraz světa. V případě frazeologie lze tento termín zúžit

na tzv. frazeologický obraz světa, který „odráží souhrn představ, který poskytuje

frazeologický fond jazyka“ (Kedron, 2014, s. 25). Tyto představy a asociace

vyobrazené pomocí přísloví, přirovnání atd. jsou pro určitý národ, určitou kulturu

specifické, proto se frazeologie může chápat jako podmnožina lingvokulturologie.

Lingvokulturologie je rovněž spjata s didaktikou cizího jazyka. Vorobjov

(Воробьев, 2008, s. 30-31) rozlišuje dva typy přístupů lingvokulturologie k výuce

cizího jazyka, přesněji se jedná o přístup k disciplíně, kterou nazývá

лингвострановедение, tedy oboru, který se zabývá nejen vztahem mezi jazykem

a kulturou, ale především didaktickým zpracováním předmětu lingvokulturologie.

Zaprvé se jedná o přístup filologický, jehož cílem je pomocí analýzy jazyka odhalit

kulturní význam, zadruhé jde o přístup lingvodidaktický, ve kterém se klade důraz

především na vhodný způsob předání hodnot jiné kultury žákům. Zmíněný

lingvodidaktický přístup lze chápat v podstatě jako zařazení reálií daného národa

do výuky cizího jazyka, přičemž nemáme na mysli jen konkrétní historické události,

osobnosti nebo národní tradice a zvyky, v tomto případě je také na místě počítat

s frazeologickými obraty, které se v daném jazyce užívají.
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V první podkapitole se pokusíme zařadit frazeologii do systému vědních

disciplín, a to jak lingvistických, tak i nelingvistických. Poté bude následovat

charakteristika jednotky této vědní disciplíny, tedy frazému, jeho vlastnosti a členění.

1.1 Frazeologie v systému lingvistických disciplín

Frazeologii jako vědní disciplínu nemůžeme vnímat pouze jako lingvistickou

vědu. Můžeme ji sice řadit na úroveň lingvistických disciplín, jako jsou fonetika,

morfologie, syntax či lexikologie. To ale v jejím případě nestačí, neboť se od nich

v mnohém liší. V případě frazeologie se nejedná pouze o čistě lingvistickou vědní

disciplínu (jakými jsou výše zmíněné disciplíny), má velmi blízko i k vědním

oborům, které stojí na pomezí lingvistických a nelingvistických věd. Tím máme

na mysli lingvokulturologii, která se zabývá propojením kultury a jazyka.

Ve frazémech se zrcadlí kulturní reálie daného národa, ale i jeho historie a způsob

myšlení. Proto mohou mít sémanticky ekvivalentní frazémy v různých jazycích

odlišnou podobu. Jako příklad můžeme uvést sémanticky ekvivalentní frazém

českého, ruského a německého jazyka – dát za někoho ruku do ohně – ручаться

головой за кого – sich für jemanden die Hand abschlagen lassen.

Od čistě lingvistických disciplín se frazeologie odlišuje také tím,

že ve frazémech, tedy předmětu této vědy, se mnohdy zachovávají zastaralé

až archaické výrazy či gramatické jevy, které již současný jazyk neužívá a kterým

se lingvistické disciplíny věnují pouze z diachronního pohledu. Ve frazémech jsou

však součástí jejich neměnné struktury, a jelikož frazémy jsou živou součástí jazyka,

dokonce i některé zastaralé obraty obsažené ve frazémech zůstávají v povědomí

rodilých mluvčích.

Dále můžeme vidět propojení mezi frazeologií a historií, a to nejen historií

v podobě etymologie samotných frazémů, ale historií národa, potažmo celé

společnosti.

Dříve byla vnímána frazeologie jako součást lexikologie, to bylo však

pro takto obsáhlou vědu značně omezující, a tak se frazeologie stala samostatnou

vědní disciplínou. Je těžké určit, kdy přesně se tomu tak stalo, víme jen, že velký

rozvoj u této vědní disciplíny zaznamenáváme až ke konci 20. století (Čermák, 2007,

s. 482).
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 Jedním z přístupů lingvistiky je kromě již zmíněných lingvistických oborů

(lexikologie či syntaxe a dalších) komparativní lingvistika. Ta si klade za cíl

porovnání dvou nebo více jazyků z různých úhlů pohledu. Může se tak jednat

o srovnání morfologického systému, syntaktického systému nebo systému


[…]


v českém jazyce plně ekvivalentní, jiné částečně a frazém ехать зайцем v českém

jazyce dokonce neobsahuje název zvířete.
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и во лки

сы ты, и

овцы

целы

vlk se

nažral a

koza

zůstala

celá

вот где

соба ка

зары та

kde je

zakopaný

pes

как ры ба

в воде

jako ryba

ve vodě

е дет

за йцем

jede

načerno

Смо трит

как бара н

на но вые

воро та.

kouká jako

tele na

nová vrata

Одна

ла сточка

весны не

де лает.

jedna

vlaštovka

jaro nedělá.
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Závěr

Diplomová práce vychází z poznatků frazeologie a ze současných trendů

výuky cizích jazyků. Stěžejní je pro práci propojení obou těchto disciplín -

frazeologie a didaktiky cizích jazyků.

V teoretické části práce nejprve zařazuje frazeologii do systému

lingvistických disciplín a podává informace z oblasti frazeologie, soustřeďuje

se na základní jednotku frazeologie, tedy frazém. Především na jeho vlastnosti,

typologii a způsob přejímání této jednotky.

Teoretická část pokračuje výkladem soudobých trendů didaktiky cizích

jazyků. Především věnuje pozornost komunikativní metodě a jejím zásadám,

individuálně a činnostně orientované výuce cizích jazyků a procesu autonomního

učení. Dále zkoumá, jak se k výuce frazeologie staví kurikulární dokumenty státní

a mezinárodní úrovně. Pedagogický dokument mezinárodní úrovně, tedy Společný

evropský referenční rámec pro jazyky, zařazuje idiomy v rámci lingvistické

kompetence až v pokročilých úrovních jazykové znalosti (C1 a C2). Přesto

dokumenty státní úrovně počítají s okrajovou znalostí frazeologie již na úrovni B1.

Při závěrečné státní maturitní zkoušce však nevyžadují aktivní znalost frazémů.

Obecně tyto dokumenty doporučují frazeologii zařazovat především kvůli rozvoji

sociolingvistické, interkulturní kompetence.

V neposlední řadě teoretická část práce informuje o tom, jak se staví k využití

frazeologie ve výuce odborné publikace.

Po teoretické části následuje analýza učebních souborů pro výuku německého

a ruského jazyka z hlediska výskytu frazeologických jednotek. Pro tuto analýzu byly

vybrány soubory, které se v současné době pro jazykovou výuku využívají.

Konkrétně se jedná o učební soubory Raduga po-novomu, Klass a Pojechali

pro výuku ruského jazyka a o učební soubory Schritte international, Ping-pong

a Macht mit! pro výuku německého jazyka. Takto jsou zastoupeny jak učební

soubory pro výuku na základních školách, tak na školách středních. Při této analýze

bylo zjištěno, že frazeologii do výuky více zařazují učební soubory pro výuku

ruského jazyka. Ty ve většině případů pracují s frazeologií již od počáteční úrovně

ve formě jazykolamů a říkanek a frazeologii cíleně zařazují i na vyšších úrovních A2

či B1. Učební soubory pro výuku německého jazyka obsahují méně cvičení
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zacílených na frazeologii. Ačkoli v názvech lekcí či textů a v textech určených

pro čtení s porozuměním se frazémy vyskytují, učební soubory s nimi dále nepracují.

Výuka frazeologie tak z velké části zůstává na iniciativě vyučujícího.

Na konci této práce naleznete náměty pro zařazení frazeologie do výuky

ruského jazyka, a to především ve formě her, které žáky motivují k dalšímu

poznávání frazeologie ruského jazyka. Pro výuku frazeologie jsou rovněž vhodné

aktivity, které pracují s cizojazyčnými frazémy společně s jejich českými

ekvivalenty. Žáci si tak mohou uvědomovat rozdíly mezi danými kulturami.
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Рез ме

В данной дипломной работе разбирается использование

фразеологических единиц в процессе обучения иностранных языков, исходя

из основных знаний о современных тенденциях дидактики иностранных

языков. Так как во фразеологии отображается культура народов и в дидактике

все больше уделяется внимание интеркультурной компетенции учеников,

тенденция включать фразеологию в процесс обучения учащается. В работе

исследуются способы включения фразеологии в обучение иностранным языкам

и рассматриваются новые предложения задач для обучения фразеологии.

В теоретической части работа отображает сведения из фразеологии

и дидактики иностранных языков. Особое внимание уделяется основной

фразеологической единице, ее свойствам и типологиям.

алее после теоретической части работа анализирует учебные

комплексы, задачей этого анализа является установить, как именно

фразеология в учебных комплексах проявляется и как с ней учебники

работают. ля этого анализа были выбраны учебные комплексы, реально

использующиеся в процессе обучения. Именно это учебные комплексы Радуга

по-новому, Класс и Поехали для обучения русскому языку и Schritte

international, Ping-pong и Macht mit! для обучения немецкому языку. Таким

образом выбраны комплексы для обучения как в начальных, так и в средних

школах. В рамках анализа было установленно, что учебные комплексы для

обучения русскому языку работают, в отличие от комплексов для обучения

немецкому языку, с фразеологией с самого начала языкового обучения в форме

скороговорок, или считалок. Учебные комплексы для обучения немецкому

языку содержают меньше упражнений направленных на фразеологию.

Несмотря на то, что в названиях лекций и в текстах для чтения с пониманием

фразеологические единицы появляются, учебные комплексы с ними

в дальнейшем не работают. В целом, не уделяют комплексы фразеологии

должного внимания.

В практической части работы представлены конкретные идеи для

упражнений, которыми можно пользоваться в обучении фразеологии русского

языка. Речь идет прежде всего о упражнениях в форме каретных и других игр,
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которые способствуют обогащению обучения иностранного языка. Кроме того,

очень полезны также упражнения, которые работают с русскими

фразеологическими единицами и их чешским переводом. Благодаря таким

упражнениям ученики узнают разницы между нашими культурами.
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