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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 7

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 7

Přístup autora k řešení problematiky 10 6

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 2

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 8

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 75
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Stručné verbální hodnocení:

Práce se zabývá aktuální problematikou možnosti využití frazeologie ve výuce cizího jazyka.

Autorka si v úvodu poměrně jasně formulovala cíle, které byly naplněny. Teoretická část

přináší hledisko lingvistické a lingvodidaktické. Nejprve autorka vysvětluje problematiku

frazeologie, frazémů a jejich klasifikaci a zdroje, v další kapitole pak nahlíží na frazémy

z lingvodidaktického pohledu. Podkapitola o současných trendech by zasloužila daleko hlubší

analýzu zejména vzhledem k rozvoji interkulturní komunikační kompetence. Celkově lze ale

říci, že i přes některé nedostatky je zpracování teoretické části odpovídající.

Praktická část vychází z analýzy učebních souborů s cílem zjištění způsobů využívání

frazémů. Výsledky spíše přináší konstatování o prezenci frazémů v učebnicích, autorka zde

mohla více zamyslet o cílech, které autoři učebnic zařazením frazémů sledují, nebo o

možnostech jejich dalšího využití, než jen těch, které jsou v učebnicích uvedeny v zadáních.

Další část praktické části pak přináší konkrétní vlastní náměty autorky pro práci s frazémy,

které jsou jistě přínosné a využitelné v praxi, nicméně tato část působí jaksi kuse a mohla být

zpracována komplexněji, např. k určitému učebnímu souboru nebo k vybraným tematickým

celkům.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni a splňuje všechny požadavky kladené na

diplomovou práci. Práce vychází z odpovídajícího množství zdrojů v českém a ruském jazyce,

ale pouze jediný německý zdroj nelze považovat za dostatečný. Způsob odkazování zdrojů je

v souladu s požadavky.

V systému Theses.cz byla nalezena pouze jedna shoda s dokumentem s pokyny pro tvorbu

kvalifikačních prací, shoda není tedy relevantní.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Shrňte prosím přístup současné lingvodidaktiky k využívání frazeologie ve výuce

cizích jazyků.

2. Vysvětlete pojem „interkulturní komunikační kompetence“ a její vztah k frazeologii.

3. V které fázi výuky je dle vašeho názoru vhodné zařazovat frazémy a s jakým cílem,

případně jakým způsobem. Spatřujete v tomto ohledu rozdíl mezi ruským a německým

jazykem?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE
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